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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu

Biblický překlad představuje mimořádně významný fenomén v kulturním a duchovním

životě českého národa a je nepřehlédnutelným plodem i neodmyslitelnou součástí české

teologické práce od počátku křesťanství u nás až do současnosti. Zájem badatelů se nicmé-

ně doposud soustředil především na staročeské a starší české biblické překlady a tomuto

tématu byla také zasvěcena řada dílčích studií i několik souhrnných monografií.1 Víceméně

stranou zatím zůstávají biblické překlady devatenáctého a dvacátého století (i nejčerstvější

překladatelské pokusy podniknuté po roce 2000). Soustavné a hlubší souborné zpracování

moderních českých novozákonních překladů2 dosud chybí. Českými překlady Nového zá-

kona dvacátého století souhrnně se v přehledu zabývá několik statí, ty se však v podstatě

omezují na vyjmenování některých z nich s minimálním komentářem.3 V dnešním českém

obecném kulturním povědomí (tj. mimo úzké prostředí profesně specializovaných biblistů

nebo malé části filologů) se o jiných nových překladech než o ekumenickém ví velmi má-

lo, výjimku snad tvoří ještě tzv. Bognerův („liturgický“) p řeklad, užívaný oficiálně při li-

turgii mezi římskými katolíky. Příznačné je, že i poměrně erudované současné publikace

často z moderních českých překladů hovoří pouze o Českém ekumenickém překladu nebo,

1 Zásadní monografii k dějinám starých a starších českých novozákonních, resp. biblických překladů
(která se soustředí nejvíce na dějiny textu) předložil Vladimír KYAS, Česká bible v dějinách národního
písemnictví. Praha: Vyšehrad, 1997. O něco starší práce Jan MERELL, Bible v českých zemích od nej-
starších dob do současnosti, Praha: Česká katolická charita, 1956, jen přehledově uvádí také české bible
až do poloviny 20. století (s. 59–61; z neznámých důvodů pomíjí významný evangelický novozákonní
překlad Žilkův). Podobně Jindřich MÁNEK, Bible v českých zemích, Praha 1975, se věnuje starším ději-
nám české bible a víceméně na okraj se zmiňuje o moderních překladech (s. 56–60).
2 Moderním českým novozákonním překladem zde rozumím překlad vytvořený a publikovaný po roce
1900.
3 Např. Jaroslava PEČÍRKOVÁ , Czech Translations of the Bible, in: Interpretacija Svetega pisma / Inter-
pretation of the Bible. Jože Krašovec (ed.). Ljubljana: Slovenska akademija znanosti in umetnosti /
Sheffield: Sheffield Academic Press, 1998, s. 1167–1200. Článek (publikovaný ve sborníku uspořáda-
ném u příležitosti vydání nového slovinského biblického překladu a obsahujícím důležité příspěvky
k dějinám biblického překladu u jednotlivých národů) se opět soustřeďuje na staročeské a starší české
překlady, z novozákonních překladů 20. století se pouze okrajově zmiňuje o překladech Sýkorově, Co-
lově, Škrabalově, Petrů, Bognerově a Českém ekumenickém překladu. Vojtěch NOVOTNÝ, Teologie ve
stínu. Prolegomena k dějinám české katolické teologie druhé poloviny 20. století. Praha: Karolinum,
2007, s. 170–177, se přehledově věnuje několika (nikoli všem) biblickým překladům především druhé
poloviny 20. století. Jiří HEDÁNEK, Několik soudobých překladů Bible do češtiny. Přednáška pro Praž-
ský lingvistický kroužek na zasedáních dne 16. a 30. května 2005 (2. 4. 2008 na internetové adrese:
http://www.nbk.cz/file.php?id=217), předkládá řadu obecných postřehů z oblasti teorie překladu pro
překlad biblického textu, poněkud hlouběji se pak věnuje jen vybraným překladům (Starého a Nového
zákona) z konce 20. a počátku 21. století.
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pokud znají i další překlady, podávají o nich leckdy informace neúplné, zmatečné či do-

konce chybné.4

Tato studie si vytkla za cíl poprvé podrobněji zmapovat české překládání Nového

zákona v období po roce 1900 a před zahájením prací na Českém ekumenickém překladu

(1961). Dolní mez je dána symbolicky přelomem století, ale hlavně skutečností, že první

nově vytvořený novozákonní překlad ve dvacátém století (Nový zákon Jana L. Sýkory

1909/1914) vykazuje vůči předchozí tradici (která dosti pevně navazovala na starší vý-

znamné bible Svatováclavskou, případně Kralickou) rysy nepřehlédnutelně novátorské.

Počátek práce na Českém ekumenickém překladu jsem přijal jako přirozený mezník

z několika důvodů: bylo to dílo od počátku výrazně týmové (na rozdíl od překladů před-

cházejících: jejich autorem je jednotlivec nebo u nich jednotlivec alespoň zastává jasnou

roli protagonisty); je to dílo mezikonfesní; vzniká v době, kdy v mezinárodním měřítku do

překládání bible výrazně vstupuje svěží inspirace moderní teorie překladu;5 z prostředí

českých filologů v téže době vzcházejí zásadní a rozsáhlé práce z teorie překladu;6 vztahy

k jiným českým překladům jsou u tohoto díla specificky komplikované.7 Soustavná pozor-

nost bude věnována jen kompletním Novým zákonům,8 nikoliv perikopám, výborům a

výtahům, ale ani dílčím překladům jednotlivých celých knih netvořícím součást konkrétní-

4 Původní česká religionistická encyklopedie Helena PAVLINCOVÁ , Břetislav HORYNA a kol., Judais-
mus–křesťanství–islám. Olomouc: nakl. Olomouc, 2003, v rámci stati o českých biblických překladech
(s. 250) k překladům moderním uvádí pouze lakonické sdělení, že dnes se užívá kolektivního ekum.
překladu (1961–1983). Dosti rozšířená příručka James Dixon DOUGLAS a kol., Nový biblický slovník.
Přeložila Alena Koželuhová a kol. Praha: Návrat domů, 1996 (v poměrně rozsáhlém hesle České pře-
klady Bible na s. 129–133, vypracovaném speciálně pro českou mutaci tohoto encyklopedického slovní-
ku), vůbec neuvádí některé důležité české Nové zákony dvacátého století (překlady Ondřeje M. Petrů) a
o několika vydáních se tu předkládají chybné údaje, např. v textu na s. 132 je zavádějící informace
o třetím vydání Colova překladu (1970), které prý je přepracováním vydání z r. 1947 (ve skutečnosti jde
o zcela nepatrnou, v podstatě jen minimální redakční úpravu vydání druhého z r. 1961, tj. Colovy „po-
slední ruky“).
5 Nejvýznamnější práce Eugena A. Nidy týkající se problematiky biblického překladu vycházejí právě
od počátku šedesátých let.
6 Byly to např. práce bohemisty a slavisty Karla Horálka (např. učebnice pro vysoké školy: Karel HO-

RÁLEK, Kapitoly z teorie překládání. Praha: SPN, 1957). Symbolickým mezníkem ale byly zejména dvě
monografie Jiřího Levého (Jiří LEVÝ, České theorie překladu. Praha: SNKLHU, 1957; Jiří LEVÝ, Umě-
ní překladu. Praha: Československý spisovatel, 1963).
7 Např. v Římě vydaný jednosvazkový Nový zákon Ondřeje M. Petrů (1969), který vyšel o několik let
dříve než celek ekumenického Nového zákona, vykazuje některá řešení převzatá z ukázek Českého
ekumenického překladu publikovaných časopisecky od r. 1962 (srov. Jindřich MÁNEK, Bible v českých
zemích. Praha: Katedra biblické teologie Husovy československé bohoslovecké fakulty v Praze, 1975, s.
73–78).
8 K upřesnění tohoto postulátu (týká se např. případů několika postupných vydání evangeliáře tvořících
celek s jediným vydáním apoštoláře) viz úvodní pasáž bibliografického oddílu 2.
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ho úplného Nového zákona.9 Podobně tato práce neregistruje texty nepublikované, i když

několik takových rukopisných překladů existuje nebo existovalo.10 Konečně je třeba upo-

zornit, že jsou ponechány stranou nové edice překladů starších než z r. 1900, byť by šlo

o revize.11

Tato práce chce přes své specifické důrazy aspoň neformálně navázat na syntetizu-

jící spisy zabývající se staršími dějinami českého biblického překladu, především na kla-

sickou práci Vladimíra Kyase a jeho následovníků,12 a svým dílem tak přispět k úplnějšímu

zmapování rozsáhlé a dosud z velké části opomíjené práce českých překladatelů nedávné

minulosti.13

1.2 Struktura spisu

Po tomto vstupním oddílu (1. Úvod), který má osvětlit vymezení tématu a záměr práce a


[…]


kými překlady Nového zákona s cílem zjistit, zda se jimi nějak nechala ovlivnit. Na druhém

místě pak bude především právě na tomto pozadí předchozí české překladatelské práce před-

ložen vlastní soubor hlavních jazykových charakteristik, které jsou pro výslednou podobu

Škrabalova textu typické.

4.5.6.1 Škrabalův český text: základní východisko a další návaznosti

Sám autor ani jiní referenti nehovoří o přímém navázání na některý z dosavadních překladů, a

spolu s faktem, že se Škrabal primárně opírá o předlohu řeckou, nikoli vulgátní (na rozdíl od

všech ostatních předcházejících českých překladů dvacátého století z katolického prostředí),

to může vést k automatické presumpci, že jeho práce bude výrazně nezávislá, jako to bylo

např. u verze evangelíka Františka Žilky. V prezentaci Škrabalova Nového zákona z pera pře-

kladatelova spolupracovníka Ondřeje M. Petrů88 však přece jen nalézáme dvě důležité stopy,

které nad takovouto domněnku zavěšují otazník. Jednak Petrů vyslovuje Škrabalovu a svoji

zásadu neodchylovat se zbytečně od naší biblické jazykové tradice a vůči téže tradici zároveň

pociťuje nutnost se v určitých momentech metodologicky vymezovat, jednak přímo hovoří

o třech kompletních novozákonních překladech českých (Sýkora-Hejčl, Žilka, Col) a jednom

slovenském (Zlatoš-Šurjanský), vedle toho pak ještě o třech českých překladech dílčích (Hejčl

83 Srov. výše subkap. 4.5.5.
84 Viz níže subkap. 4.5.6.2.
85 Viz výše subkap. 4.5.4 a pozn. 34.
86 Škrabal uvádí E. Nestle: je víceméně jisté, že jde o některou novější verzi, v níž figuruje již Erwin Nestle
(tj. od 10. vydání 1914).
87 Pravděpodobné určení přesných edicí viz výše subkap. 4.5.4, pozn. 35 a 36.
88 Viz příslušné pasáže v subkap. 4.5.4, včetně bibliografických odkazů (v poznámkách) k příslušným no-
vozákonním překladům kompletním i dílčím.
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a Merell u některých apoštolských listů, Miklík u knihy Zjevení), které Škrabal a Petrů měli

při práci po ruce a které průběžně pilně sledovali.

Při zohlednění časových souvislostí (Škrabal se překládání Nového zákona věnoval už

asi od počátku čtyřicátých let, přitom podstatná práce byla vykonána mezi roky 1943–194689)

bylo tedy třeba provést v první řadě porovnání90 se dvěma kompletními překlady, které měl

náš autor k dispozici nejspíš hned od začátku: s katolickým (církevně preferovaným a nejpou-

žívanějším) textem, který v té době nejvíce reprezentoval (poněkud modernizovanou) „biblic-

kou jazykovou tradici“, tj. s verzí Sýkora-Hejčl,91 a s výrazně samostatným „jazykově

moderním“ evangelickým překladem Žilkovým.92 Další srovnání se vztahovalo ke komplet-

nímu překladu Colovu, který se ovšem objevil poměrně pozdě (v říjnu 1947, tj. půl druhého

roku po udělení řádového imprimi permittitur pro ŠKR 1948, pouhý půl rok před arcibiskup-

ským imprimatur a rok před jeho fyzickým vydáním) a který je současně sám textově dost

blízký verzi Sýkora-Hejčl, protože z něj přímo vzešel.93 Alespoň na menších vzorcích jsem

Škrabalův text porovnal i s dílčími pracemi Jana Hejčla, Jana Merella a Konstantina Miklí-

ka.94 Pro úplnost byl v rozsahu základního vzorku95 do porovnání zahrnut i zmíněný čerstvý

slovenský překlad Zlatoše-Šurjanského96 (evangeliář vyšel r. 1946, apoštolář r. 1947, tj. také

poměrně pozdě na to, aby z něj mohlo být průběžně čerpáno už v době hlavních prací na ŠKR

1948).

Ukázalo se, že v pozadí Škrabalova textu se dá vskutku poměrně dobře vysledovat

souvislá linie základní návaznosti na verzi Sýkora-Hejčl – ta pro našeho překladatele byla

podle všeho rámcovým východiskem (podobně jako např. pro Jana L. Sýkoru byla východis-

kovým textem starší Svatojanská bible – přestože Sýkora svou práci nechápal jako pouhou

89 Viz výše subkap. 4.5.3.
90 Texty jednotlivých kompletních edicí jsem vždy porovnával na tomto základním vzorku: Mt 1,18–25; Mt
2,1–12; Mk 6,17–29; L 1,1–4; L 10,30–37; L 16,19–31; J 1,1–18; J 21,1–14; Sk 1,1–3; Sk 6,8–15; Sk 8,26–
40; Sk 17,16–34; Ř 5,1–21; 1K 15,1–19; Ga 1,11–24; Jk 2,14–26; 2J; Zj 22,1–21. Celkem: 236 versetů a
cca 4200 českých slov.
91 Porovnával jsem s nejbližším vydáním, které mohl mít Škrabal už na počátku práce k dipozici, tj s edicí
SÝK-HEJ 1940 (ta je přitom v základním vzorku prakticky shodná s edicí „poslední ruky“ SÝK-HEJ
1933/1934).
92 Porovnával jsem s prvním vydáním ŽIL 1933.
93 Srov. subkap. 4.3.6.1.
94 Bibliografické odkazy k jednotlivým dílčím překladům viz výše subkap. 4.5.4, pozn. 46, 47, 49.
Z Hejčlových překladových textů jsem k porovnání použil 1K 15,1–19; Ga 1,11–24; Jk 2,14–26; 2J;
z Merellových Ef 1–2; z Miklíkova překladu pak Zj 1 a 2.
95 Viz výše pozn. 90.
