# Výžadovaný posudek

doktorské disertační práce

"Moderní český novozákonní překlad"

(Nové zákony dvacátého století před Českým ekumenickým překladem)

Autor disertace: PhDr. Josef Bartoň

1. PhDr. Josef Bartoň posílá nyní doktorskou práci s výše uvedeným názvem na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy, a to jako dílo, týkající se historie (chrámu), a proto je vedoucím této práce Prof. ThDr. Jan B. Lásek z Katedry církevního dějství - a zároveň se dovoluji translatologické problematiku sui generis. Ovšem - et tertium est datum, jde totiž i o problematiku teologickou, bez níž by vytvářený nákol nemohl být komplexně a v kontextu viděn bez zbytečného splnění a stát se překladem pro získání příslušného akademického titulu. Obsah práce, její rozdělení a literární naznačení, které část nákolu je plněna detailně, které obrysově a které spíše doplňkově. Toto podrobněji se vrátím o něco níže i ve studijních pramenech a literatuře, s nimiž autor pracuje. Rovněž se tu vracím, kde je jeho "srdce" doma. Tento nákol je věnován zejména až detailně (např. v tzv. "autorověřích" o překladu a zejména jeho formě), a to má vzhled od jiných částí, zejména spíše pro formu a nebo skoro vůbec nikoliv.

## 2. Základní informace o formě, obsahu, pramenech, metodách a rozsahu práce

Posuzovaná práce má rozsah 237 stran, psaných resp. vytištěných - na velice kvalitním papíru. Má vzhledem k tomu, různé druhy typů liter (např. pro informující text, citáty z prací autorů, poznámky atd., včetně důležitých dohrávaných zhrnutků u autorů posuzovaných novozákonních překladů). Po této stránce je možno disertační označit jako novorou. Důvod jsem, neměl příležitost práci, tak psanou posuzovat. Je pečlivá, bezpříklepová a předem autorem dává pravidla jsou dodržena velice důsledně. Tam je splněna jedna, a to velice důležitá stránka daného nákolu podle vzájemných směrnic.

Předem jde o obsah, dr. Bartoň nejprve vymezuje téma a strukturu spisu, což obvykle tvoří "úvod" (sh. 8-13). Pak přistupuje k jednotlivým otázkám své disertace. Začíná našim podrobným seznámením s edicemi českých překladů Nového zákona 20. století (až po ČEP, který je též na příslušných místech zmíněn). Jde o stránky 14-21, kde figurují různé typy novozákonních překladů a jejich autorů: Jan Ladislav Štorka; Jan Ladislav Štorka - Jan Hejčl; Rudolf Col; František Jilka; Pavel Velebný Škrábel; Pavel Velebný Škrábel - Ondřej Maria Petrá. Upravenější je poprvé se seznámením s tematy autorovými jmény s kompletním uvedením jmen, což nelze říct. - Překladaři a spolupracovníci jsou pak uvedeni na sh. 22 - 32 (zde mj. i J. Mánek, Jan Štokel). Na sh. 33 - 47 jsou pak již zmínění hlavní překladaři prezentováni, a to velice podrobně a to včetně vždy také je nejdurově je psána důležitý kontext, v němž vyšly jejich překlady, díky

mláde o jejího vzniku, o podílu vykladové části na uvedeném překladu; následuje zpráva o textu, v němž J. Barton dlešuje informace, které podává autor o svém díle a záměru (tzv. autoreferaty). Je jich často více, neboť mnohé publikované překlady měly několikrát vydání). Barton nezapomíná ani na to, jaký vliv vzbudily ve veřejnosti oběma, českými i odborně-terlogické a odborně-překladatelské a pak shrnuje význam analysování překladu podle vlivu toho grammatiky a navíc jako appendix (jedna i více) jsou připraveny ke čtení v práci uvolněly texty (3 evangelia i dalších novozákonních spisů). Jste jich rád uvell, že dr. Barton si dal práci i s uvážením drobných recenzí, které či onoho překladu, české teologické práci hradeckého překladatele (a to Klady i jiny) atd. Zde recenzent nemůže jít do podrobností, neboť by musel celý tento materiál do recenze přepsat. Snažil jsem se i - předložení steleno - neu vždy dr. Barton - co do místa v disertaci - že všem autorům stejně stěduj (sm. další část mé recenze).

- Do této části disertace patří tzv. "závěr", jejíž trojí str. 218-222 po stručné rekapitulaci obsahuje pět oddílků, které jsou rozumně uváděny v přehledném znení.
1. Jazyce novozákonních překladů a ~~osob~~ autorů zainteresované na překladu.
2. Shrnutí významu jednotlivých překladů.
3. Charakteristika jazykových prostředků a metody mezi jazyky a překladovými typy.
4. Autorské prezentace a odborná reflexe jednotlivých překladů.
5. Perspektivy dalšího bádání (zejména: prof. J. Barton i další bádatele) a

Seznam literatury je uveden na stranách 223-231 s tím, že programně do něj nejsou přijaty "části překladů Nového zákona, již jsou předmětem této studie" - tj. 88 listů uvedených v oddíle č. 2. Zde - tj. v seznamu literatury jsou nejvíce citovány biblické texty a překlady, jak Monografie a díla články a příspěvky ve slovníku (tím je nejvíce) a latinu, přímou a odměnou různé bibliografie, databáze, encyklopedie a slovníky. Vpluť závěr disertace trojí rejstřík osob (tím je přes 300!). Je pro zajímavost (zatím!) jmenovat z nich "Kuchař" i F. Kovář, J. Mánek, M. Novák, A. Špicer a Z. Sázava.

Summary je - podstatně - anglické. Má rozsah dvě strany, psané bezchybnou angličtinou. Jste pro úplnost: před závěrem vlastní disertace je zařazen i text "Můj dík patří tedy zejména:" a je tam uveden deset osob plus další instituce (Knihovny, Filologie, souhrn Knihovny).

3. Hodnocení práce jako celku díla poznamky Km, z části kritické.

Jak již bylo v úvodu řečeno, je Bartonova práce plně odpovídající normám, na disertace Kladejím. Mohy tu být i plně odpovědnosti, neboť jsem právě tohoto druhu recenzoval řadu desítek, to však nerušeně, že nemám se práci J. Bartoně žádné připomínky. Podání je zde nyní v pestře směsí. Např. bych rád autorovi připomněl, že recenzní na překladu Nového zákona bylo více, včetně těch, které psali J. Mánek, F. Kovář (některé J. Barton jmenoval). Také o F. Jilkovi existuje z řad ČSČ více, např. od Maláze několik - sám práce připomněl i 23 oper J. Jilkovu Novým zákonem pro plnění vydání. Autor této recenze Jilkov překladatelskou práci hodnotí i ve studii "František Jilka" (v publikaci > Blahoslav, 2004). Tato jména atd. by mohla být v event. knižním vydání disertace doplněna, aby tu byla hratesu "romantika" nebo její náznak. Kromě v úvodu zmíněných ar dím i instituci měl J. Barton navštívit i v ústřední archiv ČSČ v Praze - Dejvické (i zde byl materiál k F. Jilkovi).

Podud jde o práci zmlčenou ČSĚH (Člvek č. J. Bartoň), kde v prohlášení
tiskové listy 20. srpna měla být CCS, tedy Člvek českobratrský; J. Bartoňem
njíže označen českobratrský člvek je „nečestný“ a může v dnešní době
po 80 letech způsobit oběd; a klesl českobratrský? - výt v ČR jako člvek!
Další malé poznámky: CCS byla v době, kdy vznikaly v disertaci zmlčené
Nové zákony, plně „záčtené“; vznikala ex nihilo po sloučení finanční,
po sloučení stromajdovské prouti a také v silné kritice „příjímání“.
Za této okolnosti šlo těžko očekávat, že „vynalozí“ velké množství
odborných publikací, somatelů s člvevi J. Bartoňem. Měsť také trochu jiné
starosti, než vylíkat velké odborné práce, kterých se např. tehdejších publikací
Nového zákona. Asi totiž jde o malou poznámku. J. Bartoň je i historik,
terče může v přírodních jazykům vydání své disertace i foto zmlčovat.

Další poznámka: Člvek podst. autorem, který pro knihu vydání disertace nebo pro
jiné naznačované pokusování a výzkum oběd, zde šlo nebo dole uvést -
alepř v malické poznámce a jde o výř. dík a pro paměťky, jako
analogii k prohlášení signatury pracovníků na předřízích publikací Nového
zákona (alepř v poznámce) konfliktu signatury publikátora ČEP (Stav i Nový zákon),
i když to jstí nepatří do tematu (dle mě šlo o překlady před Hunko možná
překlady a překlady z textu). Doře ly to uzavřel Bartoňem předš

Někdy ly šlo doře, i když jde o práci historickou a translatologickou věda-
ron, využít některých - v disertaci zmlčených míst - i poměků teologické - exegely.
Mám na mysli Mt 4, 13 a Mk 13, 24 a dvě možnosti publikovat: věřte -
vejděte; Ta druhé možnost teologické může naznačovat, že do bra Bartoň
duchovní nelze volně věřit (a zase i odřízet od listu), vliv je zde jde
o radikální a celoplošný vzhlední jednotu provždy. Jeť šlo říci, šlo ly
o „nedoplněnou“ oběd, šlo ly čtení Bartoňem práce nškodit nemohla.
Dr. Bartoň je olatě autorem práce, kde označen zadavatelé zml: „dořeobšy“
studijní program teologie. Byly ly to šlo v rámci nikolu.

Jeť několik námětů i ml (na doplnění). Klone dva články z Sáruy
o J. Bartoňem Měnkvi, dr. Bartoňem oitovněch, je možno se detailněji o
jmenované osobnosti povíat v knize téže autora, nazvané „J. Bartoňem Měnkvi
ačť o svěřených J. Bartoňem“ (Praha 1955; počet stran 44; oběd ly v publikaci
J. Bartoňem „Je smělí do J. Bartoňem“). Podud jde o Malukornu knihu „Bible v čtyřech
zemích“, ta není ořoukána od J. Bartoňem, Naše vyla i v angličtině s nejml
dotahovými informacemi pod názvem „The History of the Bible in the Czech
Lands“, a to v publikaci „The Czech Ecclesial Fellowship“, str. 133-187, vřehá
Šteubny (Praha 1981). Tyž autor napsal i studii „Současny stav v novozákonní
textoví J. Bartoňem práci“ (NR 1957, 161-166) a „Bible v práci v jednotě bratřích
(NR 1957, 243-8) či „Práce na novém překlady Bible“ (NR, Průběh jazyka; 1962,
str. 206-216), „Průběh v reize“ (NR 1961, 18-25), „Nové koncepty překlady“ (ThR 1969,
str. 38-42) či „Sloučení nové jazyk překlady“ (NR 1973, str. 103-106). Tak
přise jstí námět pro autora disertace a ad informandum, i když jde
podříptě o časový přehled tematu.

Do seznamu literatury ly šlo možno zahrnout publikace do vědomí
J. Bartoňem se vřeh, že ly v něm mohla šlo oběd publikace „The Book
of Thousand Tongues“ (Revised Version - 2nd), United Bible Societies, London 1972.
Edited by Eugene A. Nida. Na straně 100 - 101 je vřeh studie „Czech - 301“,

-4-

ve které je nálezhlost idejí a překládání o česky překládané Bible, as
zřejmě. Mnozí vydavatel upozornil (např. Jan Škorp, Jan Hejčel,
Karefist místo Karafist, Němci místo Němští) a hrani se pro Najšim.
ročen 1948 (D. Škabal). Vypsáno mnoh ze str. 100-101) ad informantem; možná
i pro čtení disertace jež má.

Na stránce ještě jeden námet na titulovan opam, resp. doplňení v seznamu lite-
ratury. U jichž publikací, uváděných dr. Bartoněm, by mělo být nejvíce
"Kdo je kdo" (suhjer edice) a přetepce další údaje. Libri, rok a cel' den dlemy
májev.

#### 4. Celkový poměr disertace

Dokladi disertaci píse PhDr. Josefa Bartoně "Moderní česky moravskoslovácký
překlad" je píse kvalitu, a to po stránce volby námetu, jeho zpracování
i metodických postupů. Moje poznámky jsou zaměřeny jako námet
z eváží pro event. knižní verzi. Mohly by rovněž zahrnout ekumen-
nickou linii současně píse o Bibli. Autor by se jistě vlnitím osobou, která
by měla zpracovat období moravskoslováckých překladů z dr. před r. 1900 i období
ČEPu a některých novějších prouků. Je k tomu plně kvalifikován zvláště z oboru teologie,
včetně překládatelství sdílnatí včet. spíše pracovní metody.
Onci vže zmiňovan ná dopomůj k obhajobě.

V Hradci Králové 18. 5. 2008

Prof. ThDr. Zdeněk Lápara
člen Vědecké rady HTF UK